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بررسی شکایتهای ریوی و تستهای عملکرد ریوی در آتشنشانهای تهران در سال 
1379 و مقایسه آن با گروه شاهد  
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مقدمه 
    حرفـه اطفـای حریــق بــه علــت تمــاس بـا غلظتهــای 

بالای موادی که قادرند به ریهها آسیب برسانند، از مشاغـل  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
پرخطر محسوب میشود و مطالعات متعددی در این رابطــه 

و آسیبهای ناشی از دود آتش انجام شده است. 
 
 
 
 

چکیده  
ــه همـراه بـا حـرارت ناشـی از آتـش     دود حاصل از آتشسوزی حاوی مواد بسیار زیادی است ک
ــانها مـیگـردد. بـه منظـور بررسـی موجب ایجاد عوارض ریوی در قربانیان آتشسوزی و آتشنش
شکایتهای ریوی و تستهای عملکرد ریوی در آتشنشانها با مراجعه به ایستگاههایی که به روش
تصادفی و به قید قرعه از مناطق مختلف برگزیده شده بودند. تعداد 120 نفر از ایــن افـراد بـا تکمیـل
پرسشنامه استاندارد و انجام شدن اسپیرومتری تحت بررسی قرار گرفتند و بــا گـروه شـاهد کـه از
بین کارکنان دانشکده پزشکی انتخاب شده بودند و از نظر ســن، سـابقه داشـتن شـغلهای پرخطـر و
مصرف سیگار تفاوت چشمگیری بــا آتشنشـانها نداشـتند، مـورد مقایسـه قـرار گرفتنـد. اطلاعـات
ــط نرمافـزار SPSS تجزیـه و تحلیـل شـد و از آزمونهـای Chi square ،T و جمعآوری شده توس
ANOVA استفاده گردید. نتیجه این بررسی نشان داد که بین 2 گروه از نظــر وجـود سـرفه، سـرفه

صبحگاهی، خلط، خلط صبحگاهی، تنفس صدادار، تنگی نفس، حملات تنگی نفس، میزان حجم خروجی
در ثانیه اولFEV1/FVC ،(FEV1) تفاوت معنیداری وجــود دارد امـا از نظـر سـابقه خلـط خونـی،
ــیداری وجـود نداشـت. بـه عنـوان میزان ظرفیت حیاتی با فشار(FVC) و اندازه زاویه بتا تفاوت معن
نتیجهگیری کلی میتوان گفت با وجود این که در آتشنشانها علائم ریوی بیشتر بود امــا تسـتهای
ــروه شـاهد و FVC و زاویـه بتـا مـانند گـروه عملکرد ریوی آنها در FEV1 و FEV1/FVC از گ

شاهد بوده است.      
          

کلیدواژهها:   1 – آتشنشانها   2 – شکایتهای ریوی     3 – تستهای عملکرد ریوی 
 (FEV1)5 – حجم خروجی در ثانیه اول  (FVC)4 – ظرفیت حیاتی با فشار                       

این مقاله خلاصهای است از پایان نامه دکتر مهران ظریفی جهت دریافت درجه دکترای فوق تخصصی بیماریهای ریه به راهنمایی دکتر محمدمهدی زحمتکش سال 1382.
همچنین این مطالعه تحت حمایت مالی دانشگاه علوم پزشکی ایران انجام شده است(شماره ثبت: 352) 

ــه، بیمارسـتان حضـرت رسـول اکـرم(ص)، خیابـان سـتارخان، نیـایش، دانشـگاه علـوم پزشـکی و خدمـات بهداشـتی ـ درمـانی I) دانشیار و فوق تخصص بیماریهای ری
ایران(*مولف مسئول) 

II) استاد و فوق تخصص بیماریهای ریه، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی ایران. 
III) استادیار و فوق تخصص بیماریهای ریه، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی اردبیل. 

IV) متخصص بیماریهای داخلی.   


